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Bevölkerungsentwicklung in den Stadtbezirken 

Gesamtbevölkerung ausl. Bevölkerung Ausländeranteil in %

Stadtbezirk 30.06. 31.12. Diffe- 30.06. 31.12. Diffe- 30.06. 31.12. Diffe-

2011 2011 renz 2011 2011 renz 2011 2011 renz

Mitte I              weibl. 5.965 5.880 -85 649 645 -4 10,9 11,0 0,1

männl. 5.284 5.252 -32 650 630 -20 12,3 12,0 -0,3

gesamt 11.249 11.132 -117 1.299 1.275 -24 11,5 11,5 0,0

Mitte II          weibl. 3.892 3.878 -14 219 225 6 5,6 5,8 0,2

männl. 3.450 3.462 12 221 218 -3 6,4 6,3 -0,1

gesamt 7.342 7.340 -2 440 443 3 6,0 6,0 0,0

Zweckel         weibl. 5.720 5.722 2 342 351 9 6,0 6,1 0,1

männl. 5.420 5.451 31 374 410 36 6,9 7,5 0,6

gesamt 11.140 11.173 33 716 761 45 6,4 6,8 0,4

Alt-Rentfort    weibl. 2.243 2.232 -11 71 62 -9 3,2 2,8 -0,4

männl. 2.136 2.119 -17 54 55 1 2,5 2,6 0,1

gesamt 4.379 4.351 -28 125 117 -8 2,9 2,7 -0,2

Rentfort-Nord weibl. 4.049 4.046 -3 200 204 4 4,9 5,0 0,1

männl. 3.562 3.556 -6 200 196 -4 5,6 5,5 -0,1

gesamt 7.611 7.602 -9 400 400 0 5,3 5,3 0,0

Schultendorf weibl. 1.235 1.249 14 104 105 1 8,4 8,4 0,0

männl. 1.217 1.218 1 93 93 0 7,6 7,6 0,0

gesamt 2.452 2.467 15 197 198 1 8,0 8,0 0,0

Ellinghorst    weibl. 1.526 1.557 31 78 89 11 5,1 5,7 0,6

männl. 1.552 1.570 18 94 100 6 6,1 6,4 0,3

gesamt 3.078 3.127 49 172 189 17 5,6 6,0 0,4

Butendorf    weibl. 5.740 5.739 -1 938 936 -2 16,3 16,3 0,0

männl. 5.761 5.796 35 993 992 -1 17,2 17,1 -0,1

gesamt 11.501 11.535 34 1.931 1.928 -3 16,8 16,7 -0,1

Brauck            weibl. 6.168 6.213 45 1.211 1.215 4 19,6 19,6 0,0

männl. 6.012 6.027 15 1.241 1.230 -11 20,6 20,4 -0,2

gesamt 12.180 12.240 60 2.452 2.445 -7 20,1 20,0 -0,1

Rosenhügel    weibl. 2.525 2.543 18 373 369 -4 14,8 14,5 -0,3

männl. 2.370 2.389 19 384 385 1 16,2 16,1 -0,1

gesamt 4.895 4.932 37 757 754 -3 15,5 15,3 -0,2

Gladbeck      weibl. 39.063 39.059 -4 4.185 4.201 16 10,7 10,8 0,1

männl. 36.764 36.840 76 4.304 4.309 5 11,7 11,7 0,0

gesamt 75.827 75.899 72 8.489 8.510 21 11,2 11,2 0,0
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Ausländische Bevölkerung

Anteil der ausländischen Bevölkerung in den Stadtbezirken am 

31.12.2011
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Bevölkerung nach ausgewählten Altersgruppen und Geschlecht 

Gesamtbevölkerung     Stand: 31.12.2011

Bevölkerung im Alter von...bis...Jahren

Stadtbezirk   0-u.3  3-u.6  6-u.10 10-u.18 18-u.25 25-u.27 27-u.45 45-u.60 60-u.65 65 - .. gesamt

Mitte I              weibl. 116 114 190 360 453 154 1142 1184 379 1788 5.880

männl. 127 152 187 429 461 150 1220 1135 343 1048 5.252

gesamt 243 266 377 789 914 304 2362 2319 722 2836 11.132

Mitte II          weibl. 76 74 113 233 289 87 753 872 282 1099 3.878

männl. 79 80 87 268 295 101 751 839 223 739 3.462

gesamt 155 154 200 501 584 188 1504 1711 505 1838 7.340

Zweckel         weibl. 115 104 159 390 454 129 1165 1443 370 1393 5.722

männl. 119 127 196 437 470 113 1155 1420 365 1049 5.451

gesamt 234 231 355 827 924 242 2320 2863 735 2442 11.173

Alt-Rentfort    weibl. 45 37 72 162 154 33 471 584 161 513 2.232

männl. 34 43 58 133 175 47 467 606 163 393 2.119

gesamt 79 80 130 295 329 80 938 1190 324 906 4.351

Rentfort-Nord weibl. 86 94 130 275 248 67 788 863 295 1200 4.046

männl. 74 90 150 327 268 70 712 801 258 806 3.556

gesamt 160 184 280 602 516 137 1500 1664 553 2006 7.602

Schultendorf weibl. 28 24 53 127 112 15 296 327 70 197 1.249

männl. 32 32 47 119 123 21 278 336 69 161 1.218

gesamt 60 56 100 246 235 36 574 663 139 358 2.467

Ellinghorst    weibl. 44 55 55 126 98 26 353 393 88 319 1.557

männl. 34 34 53 143 139 38 349 424 83 273 1.570

gesamt 78 89 108 269 237 64 702 817 171 592 3.127

Butendorf    weibl. 144 191 244 554 524 88 1361 1366 350 917 5.739

männl. 152 183 283 630 571 121 1356 1351 334 815 5.796

gesamt 296 374 527 1184 1095 209 2717 2717 684 1732 11.535

Brauck            weibl. 172 211 246 584 553 131 1459 1263 349 1245 6.213

männl. 186 167 293 601 562 130 1503 1290 296 999 6.027

gesamt 358 378 539 1185 1115 261 2962 2553 645 2244 12.240

Rosenhügel    weibl. 50 65 101 215 205 47 546 533 171 610 2.543

männl. 56 58 89 231 223 57 550 513 139 473 2.389

gesamt 106 123 190 446 428 104 1.096 1.046 310 1.083 4.932

Gladbeck      weibl. 876 969 1.363 3.026 3.090 777 8.334 8.828 2.515 9.281 39.059

männl. 893 966 1.443 3.318 3.287 848 8.341 8.715 2.273 6.756 36.840

gesamt 1.769 1.935 2.806 6.344 6.377 1.625 16.675 17.543 4.788 16.037 75.899
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Stand: 31.12.2011

Bevölkerung nach Altersgruppen und Geschlecht

Altersstruktur der Frauen

18 bis unter 60 

Jahre

53,8%

unter 18 Jahre

16,0%

60 Jahre und älter

30,2%

Altersstruktur der Männer

18 bis unter 60 

Jahre

57,5%

60 Jahre und älter

24,5%

unter 18 Jahre

18,0%
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    Stand: 31.12.2011

  Bevölkerung davon

Stadtbezirk insgesamt katholisch evangelisch sonstige/ohne

abs. % abs. % abs. % abs. %

 Mitte I 11.132 100,0 4.355 39,1 2.803 25,2 3.974 35,7

 Mitte II 7.340 100,0 3.234 44,1 2.161 29,4 1.945 26,5

 Zweckel 11.173 100,0 4.687 41,9 3.438 30,8 3.048 27,3

 Alt-Rentfort 4.351 100,0 2.220 51,0 1.173 27,0 958 22,0

 Rentfort-Nord 7.602 100,0 3.248 42,7 2.236 29,4 2.118 27,9

 Schultendorf 2.467 100,0 835 33,8 801 32,5 831 33,7

 Ellinghorst 3.127 100,0 1.389 44,4 890 28,5 848 27,1

 Butendorf 11.535 100,0 3.848 33,4 2.612 22,6 5.075 44,0

 Brauck 12.240 100,0 3.694 30,2 2.861 23,4 5.685 46,4

 Rosenhügel 4.932 100,0 1.553 31,5 1.408 28,5 1.971 40,0

 Gladbeck 75.899 100,0 29.063 38,3 20.383 26,9 26.453 34,9

Bevölkerung nach Religionszugehörigkeit in den Stadtbezirken
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    Stand: 31.12.2011

Bevölkerung davon

Stadtbezirk insgesamt  ledig verheiratet*  verwitwet geschieden**

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

Mitte I              11.132 100,0 4.308 38,7 4.563 41,0 1.181 10,6 1.080 9,7

Mitte II          7.340 100,0 2.631 35,8 3.323 45,3 766 10,4 620 8,4

Zweckel         11.173 100,0 3.851 34,5 5.606 50,2 956 8,6 760 6,8

Alt-Rentfort    4.351 100,0 1.492 34,3 2.207 50,7 351 8,1 301 6,9

Rentfort-Nord 7.602 100,0 2.474 32,5 3.794 49,9 812 10,7 522 6,9

Schultendorf 2.467 100,0 886 35,9 1.267 51,4 167 6,8 147 6,0

Ellinghorst    3.127 100,0 1.132 36,2 1.541 49,3 225 7,2 229 7,3

Butendorf    11.535 100,0 4.445 38,5 5.792 50,2 619 5,4 679 5,9

Brauck            12.240 100,0 4.709 38,5 5.882 48,1 931 7,6 718 5,9

Rosenhügel    4.932 100,0 1.731 35,1 2.468 50,0 450 9,1 283 5,7

Gladbeck      75.899 100,0 27.659 36,4 36.443 48,0 6.458 8,5 5.339 7,0

*   inkl. eingetragene Lebenspartnerschaften

** inkl. aufgehobene eingetragene Lebenspartnerschaften

Bevölkerung nach Familienstand in den Stadtbezirken
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Stand: 31.12.2011

Bevölkerung nach Familienstand und Geschlecht

Frauen nach dem Familienstand

geschieden

7,6%verwitwet

13,6%

verheiratet

46,6%

ledig

32,2%

Männer nach dem Familienstand

ledig

41,0%

geschieden

6,4%

verwitwet

3,1%

verheiratet

49,6%
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Gesamt-

bevölkerung

ausländische

Bevölkerung

weibl. 39.148 4.181 

männl. 36.735 4.264 

gesamt 75.883 8.445 

weibl. 303 16 

männl. 317 26 

gesamt 620 42 

weibl. 486 8 

männl. 443 15 

gesamt 929 23 

weibl. -183 8 

männl. -126 11 

gesamt -309 19 

weibl. 1.419 322 

männl. 1.524 419 

gesamt 2.943 741 

weibl. 1.304 205 

männl. 1.268 257 

gesamt 2.572 462 

weibl. -21 -6 

männl. -25 4 

gesamt -46 -2 

weibl. 94 111 

männl. 231 166 

gesamt 325 277 

weibl. -99 

männl. -132 

gesamt -231 

weibl. -89 20 

männl. 105 45 

gesamt 16 65 

weibl. 39.059 4.201 

männl. 36.840 4.309 

gesamt 75.899 8.510 

*    incl.  Umwandlung der Nebenwohnung zur Hauptwohnung, techn.Veränderungen

**  incl. Umwandlung der Hauptwohnung zur Nebenwohnung, Abmeldung von Amts wegen 

     (Registerbereinigung), technische Veränderungen

 Geburten, Sterbefälle, Wanderungen und Einbürgerungen im Jahr 2011

Bevölkerung am 

01.01.2011

Geburten

Sterbefälle

natürlicher Saldo

Zuzüge*

Fortzüge**

nicht zuzuordnen

Wanderungs-saldo

Veränderungen 

durch 

Einbürgerung

Gesamtsaldo

Bevölkerung am 

31.12.2011
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Juni

2010

Dezember

2010

Juni

2011

Dezember

2011

 Arbeitsuchende 7.011 6.594 6.396 6.392 

 gemeldete Stellen 728 763 187 150 

 Arbeitslose insgesamt 4.658 4.454 4.361 4.365 

 davon           Frauen 2.121 2.027 2.024 2.037 

                      Männer 2.537 2.427 2.337 2.328 

                      Ausländer/innen 1.085 1.010 971 998 

                      Jüngere unter 25 Jahren 459 453 428 431 

  darunter      Jugendl. unter 20 Jahren 82 71 66 54 

                      Schwerbehinderte 144 149 158 164 

 Arbeitslosenquoten (%)*

 Gladbeck                         insgesamt 12,8 12,2 12,0 12,0 

                                         Frauen 13,2 12,6 12,5 12,6 

                                         Männer 12,5 12,0 11,5 11,5 

 Dorsten 8,9 8,4 8,2 7,90 

 Herten 11,4 11,3 11,3 10,5 

 Marl 12,9 12,4 12,0 11,4 

 Castrop-Rauxel 12,2 12,0 11,4 10,5 

 Recklinghausen 10,6 10,5 10,5 10,2 

 Bottrop 8,5 8,2 8,2 8,4 

 Gelsenkirchen 14,4 13,1 14,1 14,0 

 Essen 12,0 11,6 11,9 11,8 

 Nordrhein-Westfalen 8,6 8,1 8,0 7,6 

* alle zivilen Erwerbspersonen

Arbeitsmarktstatistik
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Stand: Dezember 2011

Stadtbezirk
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Mitte I          860 485 375 651 207 12 68 80 119 23 634 145

Mitte II          483 247 236 421 62 6 47 53 90 24 366 66

Zweckel         553 295 258 472 80 4 61 65 95 15 425 89

Alt-Rentfort    142 81 61 137 5 2 10 12 25 9 110 25

Rentfort-Nord 351 165 186 280 71 3 29 32 68 7 262 58

Schultendorf 112 53 59 101 10 1 7 8 17 5 80 19

Ellinghorst    110 59 51 98 12 1 5 6 18 10 82 17

Butendorf    626 330 296 434 192 8 52 60 82 32 469 113

Brauck            798 418 380 537 260 9 73 82 87 27 593 134

Rosenhügel    235 138 97 160 75 5 17 22 40 9 181 35

nicht zuordbar 87 54 33 63 23 2 7 9 8 3 67 13

ohne Angaben 8 3 5 7 1 1 1 2 0 0 6 2

Gladbeck 4.365 2.328 2.037 3.361 998 54 377 431 649 164 3.275 716

Anm.: Die Gruppe der Langzeitarbeitslosen wird seit Dez. 2010 nicht mehr gesondert ausgewiesen.

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

Arbeitslose in den Stadtbezirken
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Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer/innen

am Arbeitsort 

Stand: 30.06.2011

Arbeitnehmer/innen

gesamt männl. weibl. Vollzeit Teilzeit
Auszu-

bildende

Ausl./

innen

Land-, Forstwirtschaft, 

Fischerei
4 4 0 4 0 X* 0

Produzierendes Gewerbe 5.667 5.029 638 5.181 486 317 802

Handel, Verkehr, 

Gastgewerbe
4.104 2.457 1.647 3.344 759 281 340

sonstige Dienstleistungen 5.651 1.806 3.845 3.846 1.800 320 335

insgesamt 15.426 9.296 6.130 12.375 3.045 919 1.477

Nach Alter ** gesamt männl. weibl. Vollzeit Teilzeit
Auszu-

bildende

Ausl./

innen

unter 25 1.726 992 734 1.563 161 819 212

25  bis unter 45 6.543 3.974 2.569 5.251 1.288 96 913

45 und älter 7.157 4.330 2.827 5.561 1.596 X* 352

 Quelle: Landesbetrieb für Information und Technik NRW

 * aus Datenschutzgründen nicht darstellbar

** geänderte Darstellung des Landesbetriebes für Information und Technik NRW

Wirtschaft und Arbeitsmarkt

nach Wirtschafts-

abteilungen**
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Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer/innen 

am Wohnungsort

Stand: Juni 2011

Stadtbezirk insgesamt Männer Frauen Deutsche Ausländer
unter            

20 Jahre

20 - 24 

Jahre

Mitte I          3.014 1.652 1.362 2.727 287 42 325 

Mitte II          2.402 1.357 1.045 2.290 112 40 227 

Zweckel         3.284 1.873 1.411 3.154 130 64 336 

Alt-Rentfort    1.626 931 695 1.587 39 17 155 

Rentfort-Nord 1.961 1.146 815 1.886 75 32 152 

Schultendorf 881 533 348 818 63 31 95 

Ellinghorst    995 613 382 951 44 30 85 

Butendorf    3.383 2.021 1.362 2.947 436 80 373 

Brauck            3.356 2.085 1.271 2.717 639 111 403 

Rosenhügel    1.298 757 541 1.163 135 30 138 

nicht zuordbar 223 133 90 164 59 4 31 

Gladbeck 22.423 13.101 9.322 20.404 2.019 481 2.320 

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

Wirtschaft und Arbeitsmarkt
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Entwicklungen im Jahr 2011 

 

 

1. Gesamtbevölkerung 

 

Am 31.12.2011 sind in Gladbeck 75.899 Einwohner/innen gemeldet; dies sind 

16 Personen mehr als zum Jahresbeginn 2011 und entspricht einem Bevölke-

rungszuwachs von 0,02 %. 

 

Damit verzeichnet Gladbeck im Vergleich zu den Vorjahren erstmals einen ge-

ringfügigen Einwohnerzuwachs. 

 

Es gibt jedoch weiterhin einen hohen Sterbefallüberschuss. Insgesamt sind in 

2011 in Gladbeck 309 Personen mehr verstorben als geboren. Dagegen weist 

die Wanderungsbilanz in 2011 wie auch schon 2010 (+ 72 Personen) einen po-

sitiven Saldo (+ 325 Personen) aus; den 2.943 Zuzügen stehen insgesamt 2.572 

Fortzüge gegenüber.  

 

 

2. Ausländische Bevölkerung 

 

Die Zahl der ausländischen Mitbürger/innen hat sich im Jahr 2011 um 65 auf 

insgesamt 8.510 Personen erhöht; dies entspricht einem Plus von 0,8 %. 

 

Die Erhöhung des Anteils der Ausländer/innen an der Gesamtbevölkerung hat 

mehrere Ursachen. Sowohl der Geburtenüberschuss (+ 19 Personen) als auch 

die positive Wanderungsbilanz (+ 277 Personen) setzen den Trend der letzten 

Jahre fort. Dass der Anteil der ausländischen Mitbürger nur um 0,8 % gestiegen 

ist, liegt allein in der großen Anzahl an Einbürgerungen begründet. Insgesamt 

231 ehemals ausländische Mitbürger/innen haben im Jahr 2011 die deutsche 

Staatsangehörigkeit erhalten.  
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3. Wanderung *) / Natürliche Bevölkerungsentwicklung 

 

In 2011 sind insgesamt 2.943 Personen nach Gladbeck gezogen; 2.572 Perso-

nen sind aus Gladbeck fortgezogen. Der Wanderungssaldo weist ein Plus von 

325 Personen aus. Nach 2010 (+ 72 Personen) setzt sich damit der positive 

Wanderungstrend fort.  

 

Die natürliche Bevölkerungsentwicklung ist in 2011 wie auch in den Vorjahren 

durch einen hohen Sterbefallüberschuss (- 309 Personen) gekennzeichnet.  

 

 

4. Entwicklung auf Stadtbezirksebene 

 

Einwohnergewinne konnten die Stadtbezirke Zweckel, Ellinghorst, Butendorf, 

Brauck und Rosenhügel verzeichnen. Hier ist die Bevölkerungszahl wie folgt ge-

stiegen: 

 

� Zweckel:  +   63 Personen  = + 0,57 %, 

� Ellinghorst:  +   73 Personen  = + 2,39 %, 

� Butendorf:  + 107 Personen  = + 0,94 %, 

� Brauck:  +   11 Personen  = + 0,09 %, 

� Rosenhügel:  +   33 Personen  = + 0,67 %. 

 

Die übrigen Stadtbezirke müssen dagegen - teils erhebliche - Einwohnerver-

luste hin nehmen. Diese stellen sich wie folgt dar: 

 

� Mitte I:  -   73 Personen  = - 0,65 %, 

� Mitte II:  -   60 Personen  = - 0,81 %, 

� Alt-Rentfort :  -   81 Personen  = - 1,83 %, 

� Rentfort-Nord: -   55 Personen  = - 0,72 %, 

� Schultendorf: -     2 Personen  = - 0,08 %, 

 

 

                                                           
* ) Die Wanderungen (Zuzüge, Fortzüge) beinhalten auch die Änderungen des Wohnungsstatus 

(Haupt- zu Nebenwohnung und umgekehrt) sowie Registerbereinigungen und technische Ver-
änderungen).  
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5. Arbeitsmarkt 

Quelle: Arbeitsmarktstatistik der Agentur für Arbeit 

 

Die Entwicklung auf dem Arbeitsmarkt ist 2011 durch einen leicht positiven 

Trend gekennzeichnet. Die Arbeitslosenquote ist im Jahr 2011 insgesamt rück-

läufig und liegt im Dezember 2011 bei 12,0 %. Im Vergleich zum Dezember 

2010 ist dies eine Verbesserung um 0,2 %. Die Zahl der Arbeitslosen liegt in 

Gladbeck mit 4.365 betroffenen Personen weiterhin auf hohem Niveau. 

 


